



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.11.2023 № 1334-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
области от 23.03.2022 № 182-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 23.03.2022 № 182-п «Об утверждении Порядка обеспечения платежеспособности хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющих транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с федеральными законами от 26 декабря 1995 года № 208-ФЗ "Об акционерных обществах", от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", постановлением Правительства области от 12.10.2022 № 897-п "О Порядке участия Ярославской области в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях, внесении изменений в постановление Правительства области от 14.10.2019 № 711-п и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"».

1.2. В пункте 2 слова «культуры и туризма, транспорта, инвестиционной и промышленной политики и внешнеэкономической деятельности» заменить словом «транспорта».

1.3. В Порядок обеспечения платежеспособности хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющих транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении, утвержденный постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 18.12.2023 № 1334-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Порядок обеспечения платежеспособности хозяйственных  
обществ, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит  
Ярославской области, осуществляющих транспортное обслуживание  
населения автомобильным транспортом в межмуниципальном  
и пригородном сообщении**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.1:

- слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"»;

- слова «от 19.06.2020 № 527-п "Об участии Ярославской области в юридических лицах и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области и частично утратившим силу постановления Правительства области от 14.05.2008 № 222-п"» заменить словами «от 12.10.2022 № 897-п "О порядке участия Ярославской области в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях, внесении изменений в постановление Правительства области от 14.10.2019 № 711-п и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"».

1.2. В пункте 1.2 слова «от 19.06.2020 № 527-п "Об участии Ярославской области в юридических лицах и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области и частично утратившим силу постановления Правительства области от 14.05.2008 № 222-п"» заменить словами «от 12.10.2022 № 897-п "О порядке участия Ярославской области в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях, внесении изменений в постановление Правительства области от 14.10.2019 № 711-п и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области"».

2. В абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

3. В разделе 3:

3.1. В пункте 3.2:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзацах втором и третьем слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

3.2. В пункте 3.3:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- абзац третий признать утратившим силу.

3.3. В пункте 3.5:

- в абзаце первом слова «департамент имущественных и земельных» заменить словами «министерство имущественных»;

- в абзаце втором слова «Департамент имущественных и земельных» заменить словами «Министерство имущественных».

3.4. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. В случае если планом финансового оздоровления хозяйственного общества в качестве меры по восстановлению платежеспособности хозяйственного общества предусмотрена финансовая помощь за счет субсидии из областного бюджета, данная субсидия предоставляется в порядке, утверждаемом Правительством области.

Порядок предоставления субсидии на оказание финансовой помощи акционерному обществу «Ярославское автотранспортное предприятие» в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности приведен в приложении 1 к Порядку.»

3.5. В разделе 4:

3.5.1. В абзаце первом пункта 4.2 слова «департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области, департамента» заменить словами «министерства имущественных отношений Ярославской области, министерства».

3.5.2. В абзаце первом пункта 4.4 слово «департаментом» заменить словом «министерством».

3.5.3. В пункте 4.6 слова «департамента имущественных и земельных» заменить словами «министерства имущественных».

4. В Порядке предоставления субсидии на оказание финансовой помощи хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющим транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении, в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности (приложение 1 к Порядку):

4.1. В наименовании слова «хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющим транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении,» заменить словами «акционерному обществу "Ярославское автотранспортное предприятие"».

4.2. В разделе 1:

4.2.1. В пункте 1.1 слова «хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющим транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении,» заменить словами «акционерному обществу "Ярославское автотранспортное предприятие"».

4.2.2. В пункте 1.2:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025», слово «департамента» – словом «министерства»;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ярославской области об областном бюджете (закона Ярославской области о внесении изменений в закон Ярославской области об областном бюджете), а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: <https://www.yarregion.ru/depts/dt/default.aspx>.».

4.2.3. В пункте 1.3 слова «хозяйственным обществам, 100 процентов акций (долей) которых принадлежит Ярославской области, осуществляющим транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом в межмуниципальном и пригородном сообщении (далее – хозяйственные общества),» заменить словами «акционерному обществу "Ярославское автотранспортное предприятие" (далее – хозяйственное общество)».

4.2.4. В пункте 1.4 слова «хозяйственных обществ» заменить словами «хозяйственного общества».

4.3. В разделе 2:

4.3.1. В пункте 2.1:

- в абзаце третьем слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце шестом слово «результату» заменить словами «планируемому результату»;

- в абзаце восьмом слово «результатов» заменить словами «планируемого результата».

4.3.2. В пункте 2.2:

- в абзаце первом слова «должны соответствовать хозяйственные общества» заменить словами «должно соответствовать хозяйственное общество»;

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- хозяйственное общество не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».

4.3.3. В абзаце первом пункта 2.3 слова «хозяйственные общества представляют в департамент» заменить словами «хозяйственное общество представляет в министерство».

4.3.4. В пункте 2.4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

4.3.5. В абзаце шестом пункта 2.5 слово «департамент» заменить словом «министерство».

4.3.6. В пунктах 2.6 и 2.7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

4.3.7. В пункте 2.8:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

4.3.8. В пункте 2.10:

- в абзацах втором и третьем слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзацах четвертом и пятом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

4.3.9. В пункте 2.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство» слово «департаменте» – словом «министерстве».

4.4. В разделе 3:

4.4.1. В пункте 3.1:

- в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «министерство», слово «результата» – словами «планируемого результата»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слово «департамент» – словом «министерство»;

- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство»;

- в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом

«министерства».

4.4.2. В пункте 3.2:

- в абзаце первом слово «результата» заменить словами «планируемого результата»;

- в абзаце втором слово «Результат» заменить словами «Планируемый результат»;

- в абзацах третьем и шестом слово «результата» заменить словами «планируемого результата».

4.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Требования к осуществлению контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

4.1. Министерство осуществляет:

- проверку соблюдения хозяйственным обществом условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения планируемого результата предоставления субсидии;

- мониторинг достижения планируемого результата предоставления субсидии исходя из достижения значения планируемого результата предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению планируемого результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

4.2. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3. Хозяйственное общество несет ответственность за достоверность представляемых документов, а также за соблюдение условий и порядка предоставления субсидии.

При установлении фактов нарушения хозяйственным обществом условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных Порядком, а также недостоверности представленных документов, выявленных в том числе по факту проверок, проведенных министерством и органами государственного финансового контроля Ярославской области, субсидия подлежит возврату в областной бюджет.

Министерство направляет хозяйственному обществу, допустившему нарушения, указанные в абзаце втором данного пункта, почтой или

с нарочным письменное требование о возврате средств в областной бюджет с указанием оснований возврата и размера субсидии, подлежащей возврату, в течение 30 календарных дней с момента выявления факта нарушений.

Хозяйственное общество в срок не позднее 10 календарных дней с даты получения требования осуществляет возврат субсидии в областной бюджет.

В случае недостижения хозяйственным обществом планируемого результата предоставления субсидии, установленного соглашением, министерство направляет хозяйственному обществу требование о возврате средств с указанием нарушения, суммы, сроков возврата и реквизитов для перечисления хозяйственным обществом средств в областной бюджет.

Объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет ( $V_{\text{возврата}}$ ), рассчитывается по формуле:

$$V_{\text{возврата}} = V_{\text{субсидии}} \times k,$$

где:

$V_{\text{субсидии}}$  – размер субсидии, предоставленной хозяйственному обществу;  
 $k$  – показатель результата использования субсидии, по которому индекс, отражающий уровень недостижения показателя результата использования субсидии, имеет положительное значение (больше нуля), рассчитываемый по формуле:

$$k = 1 - V_{\text{факт}} / 100 \text{ процентов},$$

где  $V_{\text{факт}}$  – фактическое исполнение плана финансового оздоровления хозяйственного общества, процентов.

Получатель субсидии обязан в течение 10 рабочих дней с даты получения требования о возврате средств перечислить сумму денежных средств, указанную в требовании, в областной бюджет.

4.4. В случае невозврата или возврата не в полном объеме средств в установленные сроки их взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».